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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů náborového řízení z hlediska Employer Bran-

dingu ve společnosti Continental Barum, s.r.o. Cílem teoretické části je zpracovat poznatky

vztahující se k problematice analýzy a řízení nákladů a provést literární rešerši v oblasti Em-

ployer Branding a lidských zdrojů, a poté stanovit teoretická východiska pro zpracování

praktické části. Cílem praktické části je popsat a analyzovat objem nákladů na Employer

Branding, na základě výsledků popsat strukturu nákladů a jejich efektivitu z hlediska pod-

pory náborového procesu, a následně zpracovat doporučení na zlepšení využívání prostředků

na Employer Branding a zvýšení výtěžnosti náborového procesu.

Klíčová slova: Nábor a výběr zaměstnanců; Značka zaměstnavatele; HR marketing; Řízení

nákladů; Analýza efektivity a nákladovosti.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with cost analysis of the recruitment process in terms of Employer

Branding in Continental Barum, ltd. The purpose of theorethical part is to process findings

related to the cost management and analysis, realize a literary research in the field of Em-

ployer Branding and Human Resources management, and to state the theoretical basis for

processing the practical part. The aim of practical part is to describe and analyze costs of

Employer Branding, desribe cost structure and its effectivity in terms of the Recruitment

process. Part of the Bachelor thesis are suggestions and recommendations on improving the

effectivity of resources invested in Emplyoer branding and increasing the outcome of the

Recruitment process.

Keywords: Recruitment process; Employer brand; HR marketing; Cost management, ROI

and TCR analysis.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat analýzou nákladů náborového řízení z pohledu

Employer Brandingu. Vybrané téma je kombinací tří větších vědeckých celků, a to řízení

nákladů, řízení lidských zdrojů a zaměstnavatelského marketingu (Employer Branding).

Zvolil jsem si jej z toho důvodu, že pracuji v oblasti marketingu, lidských zdrojů a IT, a

mým cílem je vytvořit aplikaci, která bude umět měřit, analyzovat a hodnotit nástroje za-

městnavatelského marketingu z hlediska nákladů, efektivity a výkonnosti v rámci náboro-

vého procesu.

Z mého pohledu je velmi důležité, aby na velice konkurenčním prostředí trhu práce zaměst-

navatelé vynakládali prostředky na budování značky odpovědně a s rozmyslem, na základě

kvalitně zpracovaných dat a informací. Požadavky zaměstnanců rostou, a pracovní trh je

nasycený. Proto je dnes zaměstnavatelský marketing velmi důležitý. Není vždy jednoduché

změřit jeho přínosy a výsledky, proto je to pro mne z ekonomického hlediska velmi zajímavé

a lákavé.

Svoji bakalářskou práci budu realizovat ve společnosti Continental Barum, s.r.o. Společnost

je nevětší regionální zaměstnavatel a z pohledu Employer Brandingu a náborových aktivit

jeden z nejaktivnějších a nejvíce pokrokových. Pravidelně vyhrává ocenění za stabilního a

společenský odpovědného zaměstnavatele a ve Zlínském regionu se těší veliké známosti i

oblibě. Z této pozice mi společnost Continental Barum, s.r.o. poskytne dostatek podkladů ke

zpracování mé práce, a odborné vedení, založené na vlastních získaných zkušenostech a vý-

borných výsledcích v oblasti zaměstnavatelského marketingu.

Bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. V rámci teoretické části

zpracuji poznatky vztahující se k problematice analýzy a řízení nákladů a provedu literární

rešerši v oblasti Employer Branding a lidských zdrojů, a stanovím teoretická východiska pro

zpracování praktické části. V praktické části popíšu a analyzuji objem nákladů na Employer

Branding, na základě výsledků popíšu strukturu nákladů a jejich efektivitu z hlediska pod-

pory náborového procesu, a zpracuji doporučení na zlepšení využívání prostředků na Em-

ployer Branding a zvýšení výtěžnosti náborového procesu. Ke zpracování práce použiju od-

borné publikace, údaje poskytované prostřednictvím celosvětové komunikační sítě (Internet)

a interview s pracovníky společnosti Continental Barum, s.r.o.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Práce je zaměřena na analýzu nákladů náborového řízení z pohledu Employer Brandingu.

Téma práce jsem si zvolil sám na základě zájmu o kombinaci oborů podniková ekonomika

a řízení lidských zdrojů. Práci budu realizovat v rámci podniku Continental Barum, s.r.o.

v Otrokovicích. Klíčovým pracovníkem pro analýzu je specialista Employer Brandingu,

který je vlastníkem procesu budování zaměstnavatelské značky.

Metody využité ke zpracování práce se dělí na teoretické, empirické a analytické.

Teoretické metody

 Abstrakce a konkretizace – abstrakce slouží k vytažení podstatných informací z cel-

kového vjemu, konkretizace slouží k definování jevu v jasných podmínkách.

 Analýza a syntéza – tyto metody slouží k získání a studiu teoretických poznatků ve

zkoumané oblasti.

 Indukce a dedukce – indukce je metoda využitá pro definování obecných závěrů na

základě zjištěných poznatků, dedukce naopak k vyvození závěrů nových.

Empirické metody

 Pozorování – při této metodě se zaměřujeme na to, co vidíme a zaznamenáváme tyto

data k pozdější analýze. Zde bylo využito časových studií, ergonomických pozoro-

vání a kontrola vizualizace.

 Dotazování – slouží především k zjištění informací, které nejsou zjevné. V rámci této

metody jsem využil komunikaci s pracovníky, dotazování na náklady, procesy a hle-

dání příčin problému.

 Srovnávání – v rámci srovnávání pracuji s různými ukazateli (ROI, dobré/špatné) při

zjišťování shodných či rozdílných stránek u různých objektů či situací.

Analytické metody

 Interview – je využit v rámci konzultací s vybranými pracovníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE A JEJICH VÝZNAM

Řízení lidských zdrojů se zabývá řízením a vedením zaměstnanců. Smyslem a úkolem řízení

lidských zdrojů je optimálně využívat potenciálu lidí a investic do nich vložených, dosahovat

cílů organizace, uspokojovat její potřeby a vytvářet motivované pracovníky. (Kocianová,

2010)

Do řízení lidských zdrojů můžeme zahrnout činnosti jako:

 plánování potřeby personálu;

 analýzu a vytváření pracovních pozic;

 obsazování volných pracovních míst;

 řízení a hodnocení personálu;

 odměňování zaměstnanců;

 rozvoj a kontrolu zaměstnanců;

 péči o zaměstnance;

 vytváření pracovních podmínek a pracovních vztahů.

(Němec, Bucman a Šikýř, 2014).

Jednotlivé funkce řízení lidských zdrojů zabezpečuje personální útvar, personální manažeři

a poskytovatelé personálních služeb. (Mohelská, 2009).

1.1 Lidské zdroje

Základní stavební kámen organizací a firem jsou lidské zdroje, tedy zaměstnanci, specialisté

a pracovníci. Lidský faktor nelze nahradit, je třeba o něj pečovat, rozvíjet potenciál pracov-

níků a zdokonalovat jejich dovednosti. (Armstrong, 2007)

1.2 Význam náborů pracovníků

Důležitým prvkem řízení lidských zdrojů je plánování potřeby pracovních sil. Potřeba se

odvíjí od růstu a stavu společnosti. Plánování lidských zdrojů dle Kociánové (2010) a Sas-

klové a Šimka (2006) zahrnuje následující:

 prognóza potřeby zaměstnanců;

 plánování pokrytí potřeby zaměstnanců operativně i strategicky;

 plánování personálního rozvoje zaměstnanců.
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Hroník (1999) a Koubek (2000) považují za cíl personálního plánování mít ve správný čas

na správném místě dostatek schopných, perspektivních a ochotných lidí, do kterých se vy-

platí investovat. Plánování lidských zdrojů pokládají za efektivní, pokud dodržíme určité

podmínky. Plánování lidských zdrojů má být nepřetržitý a systematický proces. Musí být

součástí kompetencí každého manažera, není tedy pouze záležitostí specialistů z personál-

ního oddělení.

Armstrong (2007) říká, že účelem plánování lidských zdrojů je:

 získat a udržet si potřebný počet pracovníků;

 předpovídat a předcházet přebytku nebo naopak nedostatku pracovníků;

 zajistit flexibilní pracovníky, kteří budou napomáhat k rozvoji organizace;

 soustředit se na získávání zaměstnanců především z vnitřních zdrojů.

Poměr THP a dělnických pozic


[…]


ZŠ

19-23

VOŠ, VŠ
23-40 40+

chystá se

studovat

studuje,

plánuje

studovat

VŠ

studuje,

bude z něj

pracující

(VŠ)

studuje,

pracuje, má

praxi (VŠ)

mladší

pracující s

minimem

praxe (ABS

VŠ)

mladší

pracující s

praxí (ABS

VŠ)

pracující
starší

pracující

chystá se

studovat

studuje,

plánuje

studovat

VOŠ, VŠ

studuje,

plánuje

pracovat

studuje,

pracuje, bez

praxe

pracující
starší

pracující
Odpovědnost Výdaje za 2016

Pracovní inzerát (jobs, práce.cz) X X X X X X X X X X X X HRBP 180 000 Kč

Facebook Continental Kariéra X X X X X X X X X X EBR 80 000 Kč

Přímá doporučení (referal program) X X X X X X X X HRBP 150 000 Kč

PPC výkonostní nábor na sociální sitě X X X X X X X X X X EBR 10 000 Kč

Soutěže X X X X X X X X X X X EBR 50 000 Kč

Rádio X X x X X X X EBR 60 000 Kč

Inzerce offline - letáky X X X X X HRBP 35 000 Kč

Propagační předměty (rollups) X X X X X X X X X EBR 85 000 Kč

Inzerce offline - noviny X X X X X HRBP 10 000 Kč

TV reklama X X X X X X EBR - Kč Obsahová reklama (sklik, adwords) placené

pozice ve vyhledávačích X X X X X EBR - Kč

Univerzitní Jobcentra (UTB, VUT) X X X X EBR - Kč

Telefonní kampaně (sms, mms) X X X X X EBR 15 000 Kč

Aktivity

Veletrhy pracovních příležitostí X X X X X EBR 80 000 Kč

Kariérní dny na školách X X X X X X X EBR 10 000 Kč

Přednášky na školách (JA) X X X X EBR - Kč

Workshopy pro absolventy a studenty X X EBR - Kč

Exkurze X X X X X X X EBR 5 000 Kč

Praxe a stáže, trainee programy X X X X X X EBR 10 000 Kč

Absolventské programy X X EBR - Kč

Cílová skupina

Nástroje

Náborová matice

Kvalifikační třída THP Výrobní pracovník

Věk 19-26 26-30 15-19 SŠ

PŘÍLOHA P IX: NÁSTROJ PRO VÝPOČET EXAKTNĚ MĚŘITELNÝCH ČINNOSTÍ

Zdroj Měsíc Náklady KPI
Výsledné

KPI
Nákladovost

Počet

prokliků
Cena za proklik

Počet

zobrazení

Cena za

zobrazení
ROI

Doporučená

hodnota ROI

Konverzní poměr

inzerátu
Konverzní poměr PPC

PPC Kampaň 2/2017 Obchodník únor 10 000 Kč počet odpovědí 18 556 Kč 350 29 Kč 3500 3 Kč 0,2% 1-2% 5,14% 10,00%

Inzerát Operátor únor 2 000 Kč počet odpovědí 20 100 Kč 120 17 Kč 600 3 Kč 1,0% 0,5-1% 16,67% 20,00%

Inzerát Obchodník únor 2 500 Kč počet odpovědí 15 167 Kč 80 31 Kč 450 6 Kč 0,6% 0,5-1% 18,75% 17,78%

Propagace praxe HR 3/2017 FB březen 5 000 Kč počet přihlášek 18 278 Kč 250 20 Kč 3500 1 Kč 0,4% 1-2% 7,20% 7,14%

Aktivita 1

Aktivita 2

Aktivita 3

Aktivita 4

Aktivita 5

Výběr měsíce:

Únor

Návrh nástroje - výkonnostní HR marketing - přesně měřitelné aktivity

PPC Kampaň

2/2017 Obchodník

69%

Inzerát Operátor

14%

Inzerát Obchodník

17%

Rozložení nákladů únor

PPC Kampaň 2/2017 Obchodník Inzerát Operátor Inzerát Obchodník

Únor

74%

březen

26%

Rozložení nákladů za rok 2017

Únor březen

PŘÍLOHA P X: NÁSTROJ PRO VÝPOČET PŘIBLIŽNÝCH ČINNOSTÍ

Zdroj Měsíc Náklady KPI Výsledné KPI Nákladovost Dosah Cena za oslovení ROI
Doporučená

hodnota ROI
Komentář

Exkurze SŠT 2/2017 únor 5 000 Kč počet účastníků 60 83 Kč 60 83 Kč 1,2% 1-2%

Veletrh pracovních příležitostí UTB únor 20 000 Kč počet vyplněných přihlášek 35 571 Kč 3500 6 Kč 0,2% 0,5-1% Vysoká přidaná hodnota v EBR/HRmkt

Veletrh pracovních příležitostí VŠB-TU březen 25 000 Kč počet vyplněných přihlášek 20 1 250 Kč 6000 4 Kč 0,1% 0,5-1% Vysoká přidaná hodnota v EBR/HRmkt

Rádiospot Operátor březen 5 000 Kč informování cílové skupiny - - 5000 1 Kč - 1-2%

Inzerce Info Zlín duben 1 250 Kč Počet uchazečů (HR ID) 10 125 Kč 2500 1 Kč 0,8% 0,5-1%

Karierní den SPŠP Zlín duben 1 200 Kč Počet emailů ve Feedbacku 15 80 Kč 50 24 Kč 1,3% 1-2% 50 - počet žáků

Aktivita 3

Aktivita 4

Aktivita 5

Výběr měsíce:

Únor

Návrh nástroje - přibližně měřitelné aktivity

Exkurze SŠT

2/2017

20%

Veletrh pracovních

příležitostí UTB

80%

Rozložení nákladů Únor

Exkurze SŠT 2/2017 Veletrh pracovních příležitostí UTB

Únor

44%

Březen

52%

Duben

4%

Rozložení nákladů za rok 2017

Únor Březen Duben