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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ
27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Představená bakalářská práce byla ze strany studenta zpracována na velmi dobré úrovni. Profesionálně

hodnotím celý přístup k zadaným cílům, zpracování analytické části a návrhu řešení. Otázka Emoloyer

Brandingu je plošně diskutována a zabývají se jí společnosti na celém světě. Najít ideální efektivně měřitelný

nástroj, který bude pro danou společnost přínosem je velmi složitý. Jednotlivé společnosti se předhánějí

s novými nápady a myšlenkami na tom, jak správně zaujmout potenciálního uchazeče o zaměstnání.

Student se v této problematice dokázal velmi dobře orientovat, provedl podrobné analýzy jak z pohledu

náročnosti náborové aktivity, tak z pohledu celkové finanční náročnosti.

Navrhl náborovou matici, kterou vnímáme jako přehledný nástroj employer-brandingových aktivit. Zde

doporučil rozdělit tabulku dle věku cílené skupiny, abychom byli schopni pokrýt aktivity na všech stupních

vzdělávání (spolupráce se ZŠ, SŠ a VŠ).

Dále se student zabýval nejen analýzou nákladů ročního rozpočtu, ale i návrhem výpočtu návratnosti

investice do employer-brandingových aktivit. Zde byl navržen a představen elektronický systém. Student

v práci dokázal vypočítat ROI ukazatel, který vyhodnoceje požadovanou efektivitu náboru.

Uvedené návrhy a řešení byly po předložení bakalářské práce prezentovány společnosti.

Otázky:

1) Jak by pravidelně získávala společnost požadovaná data na vyhodnocení návratnosti investice, např.

počty zobrazení na karierní micrositě?

2) Kdo by se této činnosti ve společnosti věnoval a jaká by byla časová náročnost na vyhodnocování?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 10.5.2017

………………………………………

podpis oponenta BP